Sebbene  negli  atti  non  si  accenni  esplicitamente  ai  motivi 
della  stipulazione,  è  a  credere  che  lo  scopo  del  patto  fosse  di 

procurare  ai  conduttori  d’opera  un  mezzo  per  tenere  in  riga  i 
loro  salariati  ed  impedire  che  trascurassero  il  lavoro  per  darsi 
allo  scialacquo.  In  particolare  il  secondo  atto  accennerebbe  alla 
mala  abitudine  di  alcuni  lavoratori  (calzolai?)  di  fare  quello  che 
ora  si  direbbe  il  mezzo  od  intero  lunedì  ;  prolungare  cioè  il 
riposo  domenicale  e  relativi  bagordi  sino  al  pomeriggio  o  alla 
•sera  del  giorno  successivo.  Nel  terzo  atto  la  facoltà  concessa  dal 
promittente  Sileto  Ferrario  al  fratello  Lanterio  di  trattenersi  P  im¬ 

porto  della  multa  sul  salario  dovutogli,  perchè  lavora  con  lui,  di¬ 
mostra  chiaramente  che  lo  scopo  della  stipulazione  era  la  difesa 

dei  diritti  e  degli  interessi  del  conduttore  d’opera. 

DOCUMENTI. 

1.  Archivio  di  stato  di  Milano,  Fondo  di  religione,  ìmbre- 
viature  del  notaio  pavese  Anseimo  Giogo  in  coppa  («  Iugum  in 
«  cuppa  »). 

«  1229.  [die  lune .  decimo  kal.  augusti] .  eodem  die  .  Iacobus 

«  de  Pasqualis,  et  Armaninus  filius  Rabuani  de  Duce  iuraverunt 

«  ad  sancta  dei  evangelia  quod  de  cetero  usque  ad  duos  annos 

«  proximos  continuos  non  ludent  ad  aliquem  ludum  nec  facient 

«  ludere  aliquem  prò  eo  seu  prò  ipsis  in  Papia  nec  prope  Papia 

«  per  tria  miliaria .  et  contrafaciendo  pena  est  sol.  v.  pap.  versus 

<  Papium  Bovatarium .  promittunt  cum  expensis  et  obligatione  etc. 
«  testes  Rabuanus  de  Carbonaria  et  Peracius  de  Bono  ». 
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2.  Ibidem.  Imbreviature  dello  stesso  notaio. 

«  1255.  [die  lune  .  octavo  .  mensis  octubris].  Eodem  die  Peracius 

«  de  Bono  promittit  sponte  Uberto  de  Prato  quod  usque  ad*** 

«  annos  non  ludet  ad  aliquem  ludum  ad  quem  amittat  ultra  de- 

«  narios  duos  in  die .  quod  tantum  ei  liceat  ad  ludum  qui  appel- 
«  latur  de  besmentiro .  et  quod  non  bibat  in  taberna  die  lune  nisi 

«  post  vesperas.  Et  si  ita  non  adtenderit  promittit  predicto  Uberto 

«  dare  soldos  V.  papienses  quociens  contrafecerit .  cum  expensis 

«  quas  fecerit  prò  ipsis  denariis  petendis  modo  aliquo  .  credendo 

«  de  expensis  .  et  obbligatione  omnium  bonorum  etc.  testes  Io- 
«  hannes  de  Matheo  et  Peracius  de  Guilielmo  ».